
 

 

    

Ministero della Transizione Ecologica 
Dipartimento Energia 

Direzione Generale Incentivi Energia 
 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

VISTO l’Avviso pubblico “Progetti integrati innovativi per le isole minori non interconnesse” (d’ora in avanti 

anche semplicemente “Bando Isole Minori” o “Bando”), adottato con Decreto del Ministro dello Sviluppo 

Economico del 25.05.2020 in attuazione del citato art. 6 del D.M. del 14.02.2017, pubblicato sul sito Mise in 

data 28.10.2020 e in GURI - Serie generale - del 5.11.2020 n. 276; 

 

VISTO l’art. 2 del decreto-legge 1 marzo 2021, n. 22 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 

51 del 1° marzo 2021), convertito nella L. 22 aprile 2021, n. 55, che ha istituito il Ministero della Transizione 

Ecologica; 

 

VISTO l’art. 3 del citato decreto-legge 1 marzo 2021, n. 22 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie 

generale - n. 51 del 1° marzo 2021), convertito nella L. 22 aprile 2021, n. 55, che ha disposto il trasferimento 

delle funzioni, della dotazione organica e dei relativi posti di funzione di  livello  dirigenziale generale  e  non  

generale della Direzione generale per l'Approvvigionamento, l'Efficienza e  la Competitività  Energetica   del 

Ministero dello Sviluppo Economico al Ministero della Transizione Ecologica; 

 

VISTO il DPCM del 29 luglio 2021, n. 128 “Regolamento di organizzazione del Ministero della Transizione 

Ecologica”, pubblicato in GURI Serie Generale n. 228 del 23-09-202; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 28 ottobre 2021, registrato dalla Corte dei conti 

in data 20/12/2021 al numero 2999 adottato ai sensi dell’art. 3, comma 4, del richiamato decreto legge 22/2021, 

recante individuazione delle risorse umane, finanziarie e strumentali che stabilisce termini e modalità di 

trasferimento delle risorse umane, strumentali e finanziarie da trasferire dal Ministero dello sviluppo 

economico al Ministero della Transizione Ecologica; 

 

VISTO il decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 10 novembre 2021, n. 458 recante 

“Individuazione e definizione dei compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero della 

transizione ecologica” – registrato dalla Corte dei conti in data 28/11/2021 al n. 3000;  

 

VISTO in particolare l’articolo 15 del citato DPCM del 29 luglio 2021 n. 128 che individua le funzioni della 

Direzione Generale Incentivi Energia (di seguito anche Direzione IE); 

 

VISTO l’articolo 16 del citato Decreto del 10 novembre 2021, n. 458 che stabilisce che la Direzione Generale 

Incentivi Energia (IE) esercita le competenze di cui all’articolo 15 del citato DPCM 29 luglio 2021 n. 128;  

 

VISTO in particolare l’articolo 30 del citato DPCM del 29 luglio 2021, n. 128 che stabilisce che  fino 

all’adozione del decreto del Ministro di cui all’articolo 17, comma 2 di individuazione degli uffici di livello 

dirigenziale non generale del Ministero nonché alla definizione dei relativi compiti e alla definizione delle 

procedure di conferimento degli incarichi dirigenziali di seconda fascia relativi alla nuova organizzazione del 

Ministero, ciascun nuovo ufficio di livello dirigenziale generale si avvale dei preesistenti uffici dirigenziali 

non generali; 

 



 

 

VISTO il DPCM del 26 gennaio 2022, registrato dalla Corte dei Conti in data 18 febbraio 2022 con il n.             

228 con cui è stato conferito all’Ing. Mauro Mallone l’incarico di Direttore Generale della Direzione Incentivi 

Energia; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 che stabilisce le norme sul procedimento amministrativo e s.m.i.; 

 

VISTO il Decreto direttoriale di approvazione della Graduatoria del 21.01.2022, pubblicata sul sito 

istituzionale del Ministero della Transizione Ecologica e notificato a mezzo PEC ai soggetti beneficiari in pari 

data; 

 

CONSIDERATO che tra i progetti ammessi a finanziamento è presente il progetto presentato dalla SEA- 

Società Elettrica di Favignana S.P.A. relativo alla realizzazione dell’intervento denominato “FAVIGNANA 1.0 

–Fonti alternative integrate nel sistema energetico isolano 1.0”, con un contributo concedibile pari a Euro 

2.017.590,62; 

 

VISTO in particolare l’articolo 3, comma 1 del citato Decreto del 21.01.2022 che stabilisce che: “al fine di 

consentire al MiTE DGAECE di concludere il procedimento di concessione del contributo entro il termine 

previsto dall’articolo 11, comma 1 dell’Avviso pubblico, il soggetto proponente di ciascun progetto ammesso 

a finanziamento di cui all’articolo 1, comma 1 del presente provvedimento è tenuto a comunicare il relativo 

CUP - Codice Unico di Progetto entro il termine di 7 giorni dalla notifica a mezzo PEC del presente 

provvedimento” e che il comma 2 che prevede che: “Decorso inutilmente il termine di cui al comma 

precedente, i soggetti proponenti inadempienti decadono da ogni e qualsiasi diritto o beneficio derivante 

dall’inserimento nella graduatoria di cui all’articolo 1, comma 1. La decadenza viene dichiarata con apposito 

provvedimento del MiTE DGAECE”; 

 
VISTA la nota della SEA- Società Elettrica di Favignana S.P.A. del 27.01.2022 prot. n. PSN1-0182-22, 

acquisita al protocollo dell’Amministrazione in data 28.01.2022 con il prot. n. 2829; 

 

CONSIDERATO che nella citata nota del 27.01.2022 la SEA- Società Elettrica di Favignana S.P.A. comunica 

che: “per lo sviluppo del progetto di cui sopra sono sorti problemi di carattere ambientale, autorizzativo ed 

economici per i quali ci stiamo adoperando, ma che alla data odierna, non ci consentono di obbligarci alla 

realizzazione delle opere progettualmente previste”;  

 

CONSIDERATO, inoltre, che la SEA- Società Elettrica di Favignana S.P.A. non ha provveduto a trasmettere 

il Codice Unico di Progetto entro il termine di cui all’articolo 3, comma 1 del decreto del 21.01.2022;  

 

CONSIDERATO che il citato art. 3 del Decreto del 21.01.2022 prevede la decadenza dal beneficio del 

contributo in caso di mancata comunicazione del CUP entro il termine di sette giorni;  

 

RITENUTO pertanto di dover procedere a dichiarare la decadenza del proponente SEA- Società Elettrica di 

Favignana S.P.A. dai benefici derivanti dall’inserimento nella graduatoria di cui all’articolo 1, comma 1 del 

citato decreto del 21.01.2022; 

 

Tutto ciò visto e considerato: 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

1. Ai sensi dell’articolo 3, comma 2 del Decreto di approvazione della Graduatoria dei progetti 

ammessi a valere sul Bando del 25.05.2020 “Progetti integrati innovativi per le isole minori non 

interconnesse”, viene dichiarata la decadenza da ogni e qualsiasi diritto o beneficio derivante 

dall’inserimento nella graduatoria, nonché dal contributo per l’importo di Euro 2.017.590,62, della 

SEA- Società Elettrica di Favignana S.P.A, per la realizzazione del progetto denominato: 

“FAVIGNANA 1.0 –Fonti alternative integrate nel sistema energetico isolano 1.0”.. 



 

 

 

 

Articolo 2 

1. Il presente provvedimento viene notificato alla SEA- Società Elettrica di Favignana S.P.A tramite 

posta elettronica certificata.  

2. Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 

Regionale competente, secondo le modalità di cui al Codice del processo amministrativo di cui al   

decreto   legislativo   2   luglio   2010,   n. 104, o alternativamente, ricorso straordinario   al   Presidente   

della Repubblica, ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica  4 novembre 1971, n. 1199, e 

successive modificazioni, entro il termine, rispettivamente, di sessanta e di centoventi giorni 

decorrente dalla notifica del presente provvedimento. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi D.lgs. 7 marzo 2005, n. 2 e del D.P.C.M. 22 febbraio 

2013 e s.m.i. 

 

 


		2022-03-25T08:35:57+0100
	MAURO MALLONE


		2022-03-25T11:10:21+0100
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MiTE.IE REGISTRO DECRETI.R.0000019.25-03-2022




